ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  589 • sexta-feira, 23 de julho de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

DECRETO Nº 1485, DE 15 DE JULHO DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação de membros do Conselho Municipal
de Saneamento Básico de Caraguatatuba.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito do
Município de Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe
são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 2.211,
de 12 de dezembro de 2014, com a redação dada pela Lei
Municipal nº. 2.544, de 03 de fevereiro de 2021, que criou o
Conselho Municipal de Saneamento Básico de Caraguatatuba;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo
administrativo nº 39825/2019, aberto pela Secretaria de Meio
Ambiente, Agricultura e Pesca,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam nomeados como conselheiros titulares e
suplentes do Conselho Municipal de Saneamento Básico
de Caraguatatuba, para mandato de 01 (um) ano, permitida
uma recondução para o mandato subsequente, os seguintes
membros:

I – Representantes do Poder Público Municipal (titular dos
serviços públicos de saneamento básico):

a) Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e
Pesca:
Titular     : Tatiana Nascimento Soares Scian - RG 44.042.849-
X;
Suplente: Ronaldo Cheberle - RG 20.232.251-8;

b) Secretaria Municipal de Saúde – Área da Vigilância
Sanitária:
Titular     : Gisele Candida Giambo Felício – RG 25.011.824-5;
Suplente: Alessandro Denis Faria – RG 43.096.810-1.

c) Secretaria Municipal de Obras Públicas:
Titular     : Leandro Borella Barbosa – RG 25.852.816-3;
Suplente: Lais de Nadai Teixeira – RG 47.698.019-7.

d) Secretaria Municipal de Habitação:
Titular     : Camila Priscila Kazi Borges Budal - RG 41.684.196-
X;
Suplente: Rafael Gomes – RG 45.630.604-3;

e) Secretaria Municipal de Urbanismo:
Titular     : Alexandre Barroqueiro de Carvalho – RG 2.630.368-
0;
Suplente: Kaique Augusto M. Zenko – RG 48.797.852-3;

f) Secretaria Municipal de Serviços Públicos:
Titular     : Alexandre Aparecido de Oliveira - RG 27.126.917-
0;
Suplente: Otílio Ricardo Alves - RG 16.263.559-X;

g) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos:
Titular     : Renildo Vidal da Silva - RG 08.382.366-6;
Suplente: Joyce Ramos Rodrigues Antonio - RG 44.168.301-0;

h) Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico e
Desenvolvimento:

Titular     : Daniel Dias Pires - RG 41.292.382;
Suplente: Marcelo Lopes da Costa Gomes - RG 263965;

II - Representante de órgãos governamentais relacionados
ao setor de saneamento básico, de prestadores de serviços de
saneamento básico, de usuários de serviços de saneamento
básico e de entidades técnicas, organizações da sociedade
civil e de defesa do consumidor relacionadas ao setor de
saneamento básico:

a) Agência Reguladora de Saneamento e Energia do
Estado de São Paulo - ARSESP:

Titular     : Mariana Terra Castellotti – RG 25.067.902-4;
Suplente: Camila Pedron Vicente – RG 50.146.289-2

b) SABESP:

Titular     : VAGO;
Suplente: VAGO.

c) Empresas Parceiras do Poder Público – Pioneira e
Fort Nort:

Titular     : Francisco Sanio Nunes da Silva – RG 44.516.500-5;
Suplente: Sebastião Antônio Lourenço Filho – RG 23.571.399-
5.

d) Usuários do Serviço:

Titular     : Antonio Carlos Soares Junior – RG 9.436.053
Suplente: Glauber Enrique Jacomini – RG 30.286.031-9.

e) CREASP:

Titular     : Emerson Roberto de Oliveira – RG 30.027.388-5;
Suplente: Raimunda de Fátima Vilela – RG M – 1.301.202.

f) OAB/SP:

Titular     : Ana Paula Nigro – RG 20.975.641;
Suplente: Ilson Vitório de Souza – RG 97.894.394.

g) ASSOCIAÇÃO ENG SABESP:

Titular     : Pedro Rogério de Almeida Veiga – RG 28.628.34807.
Suplente: Arthur Alexandre Neto – RG 14.955.430-X.

h) PROCON:

Titular     : Aliex Moreira - RG 27.782.775-9;
Suplente: Tamara Mascarini Romero dos Santos - RG
47.806.558-9.

Parágrafo único. O Conselho será presidido pelo representante
titular da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Agricultura e
Pesca (Secretário (a) Municipal de Meio Ambiente, Agricultura
e Pesca), a quem compete exercer o voto de qualidade em caso
de empate nas deliberações do Colegiado, nos termos do artigo

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br

Ano IV - n  589 - 23 de julho de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
4º, § 2º da Lei Municipal nº. 2.211, de 12 de dezembro de 2014,
com a redação dada pela Lei Municipal nº. 2.544, de 03 de
fevereiro de 2021.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor nesta data, providenciando-
se a sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Caraguatatuba, 15 de Julho de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - COMAS

RESOLUÇÃO Nº 012 de 23 de Julho de 2021.

Dispõe sobre o retificação do artigo 2º° e parágrafo único da
Resolução nº 011/2021 do COMAS, sobre as Pré-Conferências
Municipais de Assistência Social.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- COMAS, no uso das atribuições que são conferidas pela Lei
Municipal nº 1275, de 28 de Junho de 2006 e Lei nº 2.175
de 11 de julho de 2014, em Reunião Ordinária realizada por
meio virtual no dia 02 de Julho de 2021, registrada sob a Ata
nº 229, bem como pela Resolução nº 08 do COMAS de 07 de
julho de 2021, que aprovou a Comissão Organizadora da IX
Conferência Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba
no ano de 2021:

CONSIDERANDO a reunião realizada pela Comissão
Organizadora da IX Conferência Municipal de Assistência
Social de Caraguatatuba, na data de 22 de julho de 2021, na
Sede da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Cidadania (SEDESC), para tratar de assuntos relacionados às
Pré-Conferências;

CONSIDERANDO também a necessidade de retificação em
artigo e parágrafo único da Resolução nº 011 de 22 de julho de
2021, com o fim de melhor esclarecer a respeito da Convocação
das Pré-Conferências nos Equipamentos da SEDESC;

CONSIDERANDO, por fim, a autonomia da Comissão

Organizadora para bem orientar os trabalhos que envolvem a IX
Conferência Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba,
em especial as Pré-Conferências nos Equipamentos da
SEDESC e Entidades do município:

RESOLVE:

Art. 1º – Fica retificado o Artigo 2º “caput” e Parágrafo Único
constante na Resolução nº 011 de 21 de Julho de 2021 do
Conselho Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba
(COMAS) para que se leia da seguinte forma:

Art. 2º - Convocar as Pré-Conferências Municipais de
Assistência Social, que serão realizadas de forma presencial
para os usuários referenciados nos equipamentos da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania (SEDESC)
abaixo relacionados, nas seguintes datas e horários;

 Parágrafo Único - Os usuários interessados em participar
das Pré-Conferências, deverão entrar em contato previamente
com um dos equipamentos de referência da SEDESC, a fim
de agendar sua presença, evitando desta forma aglomerações,
haja vista a necessidade de cumprimento dos Decretos
Municipais e Plano São Paulo no que tange à pandemia do
Covid-19;

Art. 2º - Aprovar a manutenção dos demais artigos com seus
conteúdos na Resolução nº 011 de 21 de Julho de 2021 do
Conselho Municipal de Assistência Social de Caraguatatuba
(COMAS);
Art. 3º – Aprovar que a presente Resolução Retificadora,
seja anexada à Resolução nº 011 de 21 de Julho de 2021 do
COMAS, devendo ser encaminhada a todos os Equipamentos e
Sede da SEDESC e fixadas em local visível à toda população;

Art. 4º – Esta Resolução entra na em vigor na data da sua
publicação.

Lívia Bachiega Yamamura
Coordenadora da Comissão da

IX Conferência Municipal de Assistência Social 2021

Alcione Aparecida Vitório Ribeiro dos Santos
Presidente do COMAS

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO Nº 71/21 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE    CARAGUATATUBA – A Área
de Dívida Ativa da Secretaria Municipal da Fazenda, NOTIFICA os proprietários listados a seguir a comparecer para regularizar
o débito pendente referente a MULTA exercício 2019 no prazo de 30 (trinta) dias desta publicação, sob pena de EXECUÇÃO
FISCAL. Para maiores informações entrar em contato por e-mail: dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br ou WhatsApp
12 99755-2601 ou através dos telefones: (12) 3897-8182 / 3897-8222 / 3897-8166.

NOME INSCRIÇÃO AVISO CDA A.I PROCESSO
IDALIO JOAQUIM DOS SANTOS 09.835.031 0018975120 1125334 22999 35385/2019
LUIZ ANTONIO ARNAUT 02.037.036 0018976075 1125335 23561 35387/2019
EDILSON RODRIGUES PINTO 01.118.012 0018975126 1125336 23563 35389/2019
CARLOS ALEXANDRE LOPES BORGES ME 185428132019 0018542813 1125824 7373 35627/2018
FIGHT E FITNESS ACADEMIA EIRELI 184468772019 0018446877 1125338 1960 35630/2018
LEOCIR CHRISTOFOLI - ME 016.854 0018547285 1125339 6541 35631/2018
ANTONIO LEAL FERNANDES 09.300.034 0018324098 1125342 19020 35709/2018
ANTONIO LEAL FERNANDES 09.300.039 0018324113 1125343 19017 35713/2018
ANTONIO LEAL FERNANDES 09.300.037 0018324371 1125344 19018 35715/2018
NELSON MONTEIRO ALVES 08.722.017 0018976465 1125346  23395 35838/2019
JULIANA BRIGHENTTI DE SOUZA 09.841.037 0018976478 1125347 22857 35940/2019
FRANCISCO CAPELLA JUNIOR 02.002.043 0018354910 1125348 17722 36026/2018
ALICE REGIANI VITA 09.236.012 0018354934 1125349 17861 36032/2018
ANTONIO MONGE FERNANDEZ 04.145.004 0018354956 1125350  20613 36063/2018
ESPOLIO DE JOSE ANTONIO BORELLA 08.271.021 0018975185 1125351 23753 36166/2019
JOSE RIVALDO LEITE DA SILVA 08.446.014 0018975188 1125352 23754 36168/2019
FARIA E BABBONI RESTAURANTE LTDA 184468952019 0018446895 1125353 7391 36352/2018

mailto:dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br

Ano IV - n  589 - 23 de julho de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

SECRETARIA DE HABITAÇÃO

Extrato de Aditivo do Prazo de Convênio para realização do
Trabalho Social – PROGRAMA MINHA CASA MINHA
VIDA - Recursos FAR - RESIDENCIAL NOVA CARAGUA
II – 416.243-36 - Extrato de Aditivo do Prazo de Convênio
para ressarcimento e recursos celebrado entre Caixa
Econômica Federal - CNPJ 00.360.305/0001-04 e o Município
de CARAGUATATUBA-SP - CNPJ 46.482.840/0001-39
- Operação 416.243-36, para a realização das atividades
constantes do Projeto de Trabalho Social, no empreendimento
RESIDENCIAL NOVA CARAGUA II, localizado à
ESTRADA DO RIO CLARO ESQUINA COM RUA JOAO
CARLOS BALIO, 08 – CARAGUATATUBA, CEP: 11670-
40-SP, com vigência de 21/06/2021 a 20/06/2022, firmado
em 21/06/2021 e assinado por WAGNER PEREIRA e JOSÉ
PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATO RATIFICATÓRIO
Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes, Secretário Municipal
de Saúde e Eduardo Cursino Secretário Municipal de
Administração, nos termos do Decreto Municipal nº 649 de
06/03/2017, RATIFICA para que se produzam seus efeitos
legais a Inexigibilidade nº 2/2021, que tem por objeto a
Contratação de empresa para pesquisa e comparação
de preços praticados na Administração, com valor global
de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). Contratada:
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
Assinatura: 21/07/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade nº 2/2021 – Processo nº 14.632/2021 – Contrato
nº 76/2021
Contratação de empresa para pesquisa e comparação de
preços praticados na Administração, com valor global
de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais). Contratada:
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA.
Assinatura: 21/07/2021.
 – Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes, Secretário Municipal
de Saúde e Eduardo Cursino Secretário Municipal de
Administração.

CONCURSOS PÚBLICOS
E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE
SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO,
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL
001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO,
PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS,
IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 27, 28 E 29 DE
JULHO DE 2021, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER

ARTHUR ESTEVAM 29135367865 022.993 0018628993 1125354 7393 36354/2019
LADYR DOS ANJOS RAMOS 189785512019 0018978551 1125355 1646 C.C.Z 36543/2019
VINICIUS ALGOSO DA CUNHA 189785712019 0018978571 1125359 1631 C.C.Z 36544/2019
MARCIA GALHARDO AUGUSTO 09.909.008 0018975568 1125360 23508 36545/2019
JOEL DO CARMO JUNIOR 09.067.007 0018978820 1125361 1697 C.C.Z 36546/2019
JEAN CARLO ALVES PEREIRA 09.887.025 0018975569 1125362 23509 36547/2019
ESPOLIO DE NOE AUGUSTO DE OLIVEIRA 01.309.001 0018978871 1125364 1750 C.C.Z., 36548/2019
NEUSA CURSINO NOGUEIRA 04.139.008 0018948434 1124231 23653 36614/2019
ESPOLIO DE ANTONIO PINHEIRO CAMARGO JUNIOR 04.147.033 0018948441 1125365 23149 36624/2019
VICENTE MARCAL DO NASCIMENTO 09.444.066 0018951659 1125366 23175 36628/2019
ESPOLIO DE GENIVAL GABRIEL DE ALBUQUERQUE 09.234.038 0018951660 1125367 23167 36630/2019
CLAUDIO MIGUEL MARQUES LONGO 09.234.042 0018951661 1125368 23170 36632/2019
SERGIO HENRIQUE REIS ESCADA 08.265.021 0018951662 1125369 23075 36634/2019

NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985,
CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS
09:00 ÀS 14:00 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO
DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO ANALISADO PELA
COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO
REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO
FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A)
SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

107 YURI PRUDENTE CANHADAS 393433821-SP

VIGIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

9 MARX CLAYTON MARTINS MELO 597890109-SP

CARAGUATATUBA, 23 DE JULHO DE 2021.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE
SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO,
APROVADOS(AS) NO PROCESSO SELETIVO DO
EMPREGO PÚBLICO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE Nº. 01/2019, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS
ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 26, 27 E
28 DE JULHO, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER
NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS,
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
SITUADO  À AVENIDA FREI PACIFICO WAGNER, Nº 985,
CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS
09:00 ÀS 14:00 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO
DE HABILITAÇÃO À ADMISSÃO ANALISADO PELA
COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO
REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A)
CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO
FIXADO, SERÁ  CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A)
SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -  UNIDADE
MASSAGUAÇU / TABATINGA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
03 TALITA REZENDE 44467850-5-SP

CARAGUATATUBA, 23 DE JULHO DE 2021.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário-Adjunto de Administração

		2021-07-23T11:38:37-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139